HUBSCHRAUBER v/4

E U E’— MODELLBAU

Ing. Dieter Schliiiter - DieselstraBe 5 - 6052 Miihlheim am Main - West Germany



Bauanleitung
fur
Komplettbaukasten

Sx81

Best. Nr. 2706

Zu dem Baukasten Bestell-Nr. 2706 gehéren 1 Karton
mit allen mechanischen Teilen einschlielich Zubehdre
und Kleinteile und ein zweiter Karton mit den Kunststofi-
teilen fir die Kabine und Rumpfverkleidung

HUBSCHRAU%IE_: P

Ing. Dieter Schiiiter - DieselstraBe 5 - 6052 Miihtheim am Main - West Germany

Made in West-Germany Imporié d'Allemagne



Allgemeine Information

)
i

s Schliiter "Suystem '8o" besteht aus einer
Vielzahl von Baugruppen, die jeweils Iin ver-
schiedenster Weise kombiniert werden kénnen.
Lie Basis dafir bildet ein selt vielen Jahren
in tausenden von Bausatzen erprobtes System
von verschiedenen Modellen, Ausbaustufen und
Rotorképfen. Damit ist es mdglich, jedem spe-

ziellen Wunsch nach einem optimalen Hubschrau-

ber gerecht zu werden. Sowchl der Anfdnger
wie auch der Schauflieger oder oder Wettbe-
werbsflieger finden im Schliiter "System '8o"
ein auf ihr Konnen zugeschnittenes Modell.
Besonders hervorzuheben ist dabei die Mog-
lichkeit, durch Weglassen oder Zukaufen ein-
zelner Teile auf eine andere Ausbhaustufe aus-
zuweichen. Das verbilligt die Grundanschaf-
fung und die Ersatzteilhaltung und 1&8t
praktisch keine Winsche mehr offen. Wer sich
einmal fur das Schliiter "System '8o" ent-
schieden hat, ist optimal, vielseitig und
zukunftssicher ausgeristet, denn alle bis-
herigen und zukunftigen Konscruktionen sind
oder werden In dieses System Integriert.

Zum vorliegenden Baukasten

Zas 1n diesem Bausatz beschriebene Modell
A : 5 in das Schliter "System '8o"
cziglich Roterkopf, Steuerung,

Heckrotor und wesenclichen Antriebsteilen

aus tausendfach bewdhrten Teilen. Neu Ist
die flache Antriehseinheit, die eine wesent-—
liche Verlageruny des Schwerpunktes zum
Retor und damit auch den Bau flacherer HMo-
delle zuldBt. Durch die Vielzahl beibe-
haltencer mechanisd er Komponenten konnten
jahrelange Erfahrungen ausyewertet und
wa ltergegeben werden. Das bedeutet, daR
relativ wenigen zusdtzlichen Tei-
Umbau von "alren" Modellen im
"System '8c" auf die flache Bau-

Eine spezielle Aufstellung und Vergleichs-
liste zeigt, welche gleichen Bauteile in den
einzelnen Modellen bzw. Bausédtzen verwendet
werden. So wissen Sie suf einen Blick, wel-
che Teile Ihnen beim "Umsteigen" auf ein
anderes Modell oder ein anderes Rotcrsystem
fehlen. Daraus ergibt sich auch der Inhalt
der jeweiligen Umbaus&tze.

Zur Vereinfachung des Zusammenbaus sind die
Baustufen der einzelnen Pdckchen aufgeteilt,
die auch jeweils alle Kleinteile, Schrauben
usw. flir diese Baustufe enthalten.

Es empfiehlt sich deshalb, beim Zusammenbau
genau nach der Reihenfolge dieser Pickchen
zu gehen und Immer nur das zur Montage vor-
gesehene ndchste Paket zu &ffnen.

Sowelit fertigungsmdfig notwendig, sind ei-
nige Baugruppen cder Bautelle bereits vor-
montiert.

Zur Montage selbst bendtigen Sie "normales"
Modellbauwerkzeuy wie einige Schrauben-
zieher, Zangen und Ahnliches. Spezielle Tm-
bus-Stiftschliissel 1,5, 2,5 und 3 mm sowie
Steckschlissel 5,5 mm sind im Baukasten
enthalten. Desgleichen ist eine Tube Hoch-
leistungsfett mit beigepackt. Diese Zubehdr-
teile finden Sie in einem extra Beutel.

Bescndere Vorrichtungen fir Jden Zusammenbau
oder ein spezielles Baubreti sind nicht not-
wenig, jedoch ist grundsédtzlich davon aus-
zugehen, daf es sich hier um hochwertige
mechanische Teile handelt und der Zusammen-
bau mdglichst in staubfreler Umgebung er-
folgen sollte. Weiterhin ist zu beachten,
daB sdmtliche Lagerstellen von Anfang an
mit Fett zusammengesetzt werden. Diese MafB-
nahme ist unerlaflich, denn nur sc wird ge-
wihrleistet, daPf von Anfang an an jeder
Stelle eine ausreichende Schmierung sicher-
gestellt ist. Das spédtere OJlen von Lager-—
stellen von auBen ist nicht immer zufric-
denstellend.

Baustufe 1, Grundgestell, Beutel 1

8]

Die beiden Seitenbleche (165) mit dem Boden-
rdger (174) mit insgesamt 6 Eisenschrauben

I 3 x 8 und Sechskantmuttern zusammenschrau-
ben. Der Bodentrdger steht dabei nach vorne

aus den Seitenblechen heraus. Die beiden

Pl S

hinteren Bohrungen in den Seitenblechen blei-

ben flir die spitere Montage der Heckabstiit-
zung rrei. Es ist wichtig, die Muttern des
Bodentragers nach innen zu montieren, die
Seitenbleche genau parallel zueinander aus-
zurichten und die Schrauben sofort endgiiltig

festzuziehen. Empfehlenswert ist eine Schrau-

bensicherung mit LOCTITE, Best.-Nr. 1341.

Zur Befestigung der Kufenbiigel werden zwei
Imhusschrauben M 3 x 15 von oben in den Bo-
dentrdger (174) gesteckt und von unten mit
je einer Sechskantmutter festgezogen. Mit
"LOCTITE" sichern. AnschlieBend die Verstdr-
kungen (168) aufschieben (liber die Muttern)
und Kufenbligel (123) mit Stopmuttern ¥ 3 be-
festigen. Spdter wid noch das Bodenbrett
zwischen Bodentrdger (174) und Verstdrkungen
(168) eingebaut.

AnschlieBend werden die Kufenrohre (124) mit
den Schellen (125) und 8 Schrauben M 3 x lo
mit Sechskantmuttern an die Bligel (123) an-
geschraubt. Muttern nach unten. Die huren-
rohre sollen nach hinten um ca. lo cm her-
ausstehen.



und Rollhebel, Beutel 2

nden Zapfen des Nickhebels
d des Rollhebels (44¢é)
Kugelbolzen (434) ein-~
dberdrehen!). Wie gezeigt
die linke Seite, den
rechte Seite der Seil-
anschrauben. Relihenfolge von
auﬂﬁﬂ: tISQDSChraUDc M 3 x 15, Unterleg-
(151}, Nickhebel (445)
Seitenplatte (165),
innen. Teile mit Fett zu
iltig festziehen. Sie
‘ leichtgdngig lauf

ustufe 3, Kupplung und Seblaserad, Beutel 3

1 (!170) an die Kupplung

schrauben und dabei die Zentrierung einrasten
3 s von der Kupp-

dort die Spe-

ber nicht mit Gewalt
(oberen) Teil der
: er zwel Paflschelben
& @ aufste“”én und Aupglun glocke (144) auf-
1 L cht am Zahnrad
2 PapBscheiben und
zllager nach unten
hieben. Von unten
nach oben aur-
inhelit von vorne her zwi-

Lagsroock

© AnlaBwelle
des Ge-

Linheit ganz zwischen die Sei
en, oberen Lagerbock (131)

aufstecken und alle drei Lager-
insges. ¢ Imbusschrauben M 3 x 3o

faustufe 4, Hauptrotorwelle (Beutel 4)

I. Mitnehmer (444) mit dem breiten Bund nach

In dieser Baustufe wird die Hauptrotorwelle unten. (Geht absichtlich etwas schwer).
mit Taumelscheibe, Lagerung und Antriebs-
rad monfiert. 2. Taumelscheibe (412, 453 und 454, fertig

o montiert) mit dem Innenring nach oben.
Fur den 2- Siatt-»unstflu"rotor wird das

Pitchgestdnge (448) mit etwas Fett in den 3. Taumelscheibenkugel (452). Kugel nach
Schlitez der Haupprauorwa le (430) gelegt. oben.

Kurze Abwinkelung des Gestdnges nach unten. 4. Distanzring (475).

"Unten" an der Hauptrotorwelle ist die Sei- y

te der Welle mit dem geringen Querlochab- 5. Lagerbock (152) mit Kugellager (456)
stand zum Wellenende nach oben.

Auf die Hauptrotorwelle (mit eingelegtem 6. Lagerbock (152) mit Kugellager nach

Pitchgestange) von unten her aufschieben: Sl



Hauptrotorwelle mit Lagerbdcken zwischen die
Seitenwdnde schieben, Lagerbdcke mit 4 Imbus-
schrauben M 3 x 30 und Stopmutter M 3 befe-
stigen. Oben links Halteblech (449) mit un-
terschrauben. Zahnrad (148) von unten auf
welle schieben, mit Spezialquerschrauben M 3
x 23 und Stopmutter M 3 befestigen.

welle hochsc und oben an Taumelschel-
benkugel mit 2 Imbus-Stiftschrauben M 3 x 3
axiales Spiel begrenzen. (Pitchgestdnge
nicht einklemmen). Stiftschrauben an der
Xugel gut festziehen, damit Welle einwand-
frei axial fixiert ist und bei harten Auf-
stofRen des Hubschraubers nicht nach unten
rutschen kann. Um das zu vermeiden, wird
zusdtzlich ein Stilitzlager montiert.

An den Stlitzlagerbock (163) an der breiten
Seite das Kugellager (316) anschrauben.
Reihenfolge: Imbusschrauben M 3 x 15, Kugel-

lager (316), Unterlegscheibe 3 ¢, Stiitzlager-

bock (163), Stopmutter M 3.

komplettierte Teil unter dem Zahnrad

8) mit Imbusschraube M 3 x 35 und Stop-

£ zwischen Chassiswdnde schrauben und
estigen, daB Kugellager fast (ca.

1/1c mm Abstand) am unteren Rand des grofBen

Zahnrades (148) anlduft.

Im unteren Ring der Taumslscheibe 3 Kugel-
képfe (434) einschrauben. Drei Steuerstangen
{433) mit je zwei Xugelgelenken ohne Kugel
{058) versehen (Kugelgelenke ganz zusarmen-
schrauben), und Verbindung zwischen den 3
Kugelkopfen der Taumelscheibe und den Kugel-
képfen von Nick- und Rollhebel herstellen.
Mitnehmerstift (455) in vierte Bohrung des
TaumelscheibenauBenringes einschrauben.

Dieser Stift l&uft im Schlitz des Halte-
bleches (449). Einen Kugelkopf (434) in
oberen Ring der Taumelscheibe schrauvhen.

Baustufe 5, Kniehebel (Beutel 5)

Gelenklager (472) mit zwei Bundlagern
(535) und 2 Eisenschrauben M 3 x 5 in das
Gabelstiick des Kniehebels (476) einschrau-
ben. (Bundlager von auflen).

Teile missen leicht laufen (Fett).

Augbolzen (447) in Kugellager (316) mit
Stopmutter M 3 einschrauben. Knishebel mit
zwei Bundlagern (von inn Ln) auf die Seiten-

bleche schieben.

bei untere Abwinkelung
des aus der Hauptrotorwel;e herausragenden
Pitchgestdnges in den Augbolzen einhaken.
Kniehebel mit Bundlagerscheiben (557) von
uBen mit der Schraube M 3 x 35 des Stiitz-
lagerbockes im Chassis festschrauben. Knie-
hebel mufB3 ebenfalls leichtgdngig arbeiten.

Der Trimmhebel (358) (fiir den Heckrotor)
wird seitlich in den Knishebel in folgender
Reihenfolge montiert:

rimmhebel (358) an Kniehebel (476) schrau-
ben. Reihenfolge von auffen:

Eisenschraube M 3 x 15
grofle U-Scheibe
Lagerbiichse (151)
Trimmhebel (358)
groBe U-Scheibe
Kniehebel (47€)
Stopmutter M 3

Der Hepel scll spielfrei, aber leichtgdngig

2 =

Lrauren.




Baustufe &, Heckrotorantrieb (Beutel §)

Wells lose
1. Zwel Kuqallagef (352) auf
eben und wie 1im Bild gezeigt,
en (339) e;nleg;n. Diese Ein-
s hinter dem grofien Zahn-
en ! mit Imbusschrauben M 3 x
[ £1¢ U:;erlugscnelﬁen und Stop-
e fixieren. Nunmehr Lagerschalen
em Zahnrad (146) so verschieben,
daf letzrmres ohne Spiel in der oberen Ver-
groﬁen Antriebsrades eingreift.
uben filir die Lagerschalen dann
ies mufl mit Gefilihl geschehen, da
tstoffschalen zusammendriicken
erspannen kann. Am Besten
Fihrt man, indem man die Querschrauben
o

, bis man eine deutliche
igkeit des Zahnrades verspilirt.

Dann lést man die Schrauben wieder etwas bis

zur Leichtgdngigkelt

pie Imbusschrauben

vorldufig lose in

Raustufe 7, Antriebseinhelit, Beutel 7

Hier muBl der zum Einbau vorgesehene Motor
zur Verfiigung stehen. Grundsatzli

ch kann
praktisch jeder moderne lo ccm-Motor mit
einem Kurhelwellenzapfen von !/4 Zcll

(6,35 mm @) verwendet werden.

Dabei mufi allerdings beachtet werden, daP

bei vielen Motoren dieser Teil der Kurbel-
welle nicht immer einwandfrei rund I&uft.

Deshalb ist der Justierung des nachfolgend
beschriebenen Zahnrades hbesondere Aufmerk-

Das Zahnrad (173 -
mit den Eugelld#ffn
(172) auf
gesteckt
vorderen Flédche der Motor-
nahe aufii:gt Dann wird eine Stahlscheibe

6,4 mm aufgesteck die Original-Kurbel-
wellenmutter gut festgezogen. Dazu am Besten
Zahnrad mit Putzlappen und der veollen Hand

1

umrassen
Rundlauf sriifen: Dazu Glluhkerze
am Motor chrauben und Kurbelwelle

durchdre s zu max. 1/1oc mm

ist zuld nausgehende Unrund-

heir ist strachtung melst schon Fast alle Motorentypen haben etwas unter-
mit bloBem AUJe ~1cht bar. schiedliche Befestigungsflansche. Die

Bei zu grofiem Schlag evtl. Kurbelwellenmut- Bohrungen in den Motorbécken (143) entspre-
ter ldsen. Rad etwas verdrehen, Mutter an- chen einem Mittelwert, der gelegentlich
ziehen und erneut prufen. durch leichtes Nachfeilen korrigiert werden

muB. Wichtig ist, daB die Motorbdcke beir
Festziehen der Motorschrauben nicht ver-
spannt werden. Bel extremen Lochdifferenzen
evitl. neue Léche an den Mororflanschen
bohren.

Den Motor mit Lagerbock von vorne in das
] inschiekben, Lagerbock mit 2 Imbus-

M 3 x 30 und Stopmuttern M 3 be-
Schrauben locker lassen.




Beide Motorbtcke (143) seitlich an die
Chassiswdnde (Schlitz) mit Imbusschrauben
M 3 x 35, beidseitig U-Scheiben und Stop-
muttern M 3 anschrauben.

Dabei Zwischenbock (175) mit langem Ende
nach oben zwischen Seitenblechen mit ein-
schrauben. Evtl. missen dabei die Schrauben
fiir die Lagerbdcke der Kupplungswelle noch-
mal gelést werden.
Den Motor mit 4 Imbusschrauben M 3 x 15 und
Stopmuttern M 3 auf die Motorbbcke schrauben
(noch lose lassen).
Nunmehr das Zahnradspiel zum Kunststoffrad
durch Verschieben der gesamten Antriebsein-
h ie Zdhne missen gerad-
nig und mit wenig Spiel eingreifen. Alle
gttern der Motorbefestigung und des Lager-
bockes gleichmdBig anziehen, aber Einstel-
lung der Antriebseinheit dabel nicht ver-
spannen. Evtl. alles noch einmal lockern
und erneut einstellen. Diese Arbeiten sind
wichtig Fir den leichtydngigen Lauf der

i

-

und die Lekbensdauer der

7}

Baustufe 8, Gebldsegehdaus
(Schrauben in Beutel 7)

Die beiden Halbschalen
(177 Kunststoff-Tiefzieht«
punktierten Linie ausschn
Kiﬁrtﬁn Stell mit Bohrt
seheri. Das Gebldsegehduse 1dBt sich ganz

einfach mit einer Laubsdge (oder Ahnlichem)
ausschneiden. Wenn man an der punktierten

ie entlang schneidet, werden die runden

Offnungen ganz automatisch mit geschnitten.

-

Li

Zum Schutz des Zahnrad
Zahnradabdeckungen aus
den ueo7aseDLL_Jtlj ing

ten auch die
tten und mit
ben montiert

i
o
o
(1]
I
o9
(U]
3
%]
[
o
—
s
()]
®
e
st}
[ ]
O

chalen an den Sei-
chen anpassen. L ihr

~ heranlaufen 1
huur' gesehen rechte

3
Hb‘
y»_J

L T T T S
ots e
Q

er als die linke

‘thrung sollte etwas kir

ot

sein, damit die erwé&rmte Kiihlluft nach
rechts umgeleitet werden kann. Beim Ein-
passen auch gleich Lécher filir Diisennadel,
Vergaseranlenkung usw. vorsehen. Diese
L3cher aber so kuapp wie mogllcﬁ halten,

um keine Kihlluft zu verlieren.
Gebldsehalbschalen dann am vorderen, &dufie-
ren Rand zusammenkleben.
Klebstoff UHU-PVC oder &dhnlich.
Die in Flugrichtung gesehen linke Geblise-
schale nach auBen wegbiegen, Gehduse von
ebldserad aufschieben und

it 4 Eisenschrauben M 3 x 8

vorne ilber G
belidseitig mi
mit grofen Unterlegscheiben in den Gewinde-
bohrungen an den Seitenteilen befestigen.
Gleichzeitig Zahnradabdeckungen mit an-
schrauben. Evtl. ist jetzt die Position

des Geblidserades zu korrigieren und auf
Mitte Gebldsegehduse einzustellen.

nie Kihlluftumleitung wird spdter im Rumpf
ntiert und hier nur ausgeschnitten.




Baustufe 9, Heckrotorgetriebe, Beutel 9

Auf Hohlwelle (333) Kegelrad (348) (22 Z&hne)
aufschieben, Hohlwelle auf der Zahnradseite
ca. 14 mm herausstehen lassen und mit Imbus-
Stiftschraube M 3 x 3 gut festziehen. Ein
Kugellager (352) {(offen) und 1! Kugellager
(363) (mit VerschluBscheibe nach aufien) auf-
stecken.

Kegelrad (347) (17 Zzdhne) mit Imbusschraube
M 3 x 5 auf Heckrotorwelle (362) aufschrau-
ben. Imbusstiftschraube nicht festziehen,
damit spdter Antriebswelle eingeschokben
werden kann. Kugellager (352) (offen) und
(363) mit VerschluBscheibe) aufschieben.
Beide Zahnrdder mit Kugellagern in Heck-
rotorgetriebegehduse (34o0) einlegen. (Lange
Welle (333) in viereckiges Teil, kurze welle
(346) in rundes Teil).

Zahnrdder gut mit Fett versehen und
Getriebegehduse veor dem Zusammenset-
zen mit Fett fillen.

Die beiden Bohrungen am Getriebegehduse
unter den Kegelrddern werden mit je 1
Schraube M 3,5 x 3 verschlossen, damit evtl.
einmal warm werdendes Fett nicht austropfen
kann.

Das Heckrotorgeh&use mit Schrauben M 3 x 25
und Stopmuttern zusammenschrauben. (Muttern
nach obenl!).

Vormontierten Lagerbock (341) mit Steuerhe-
bhel (342) und Steuerstange (349) in die Hohl-
welle (333) einschieben (Fett), und mit 4
Schrauben ! 3 x lo befestigen. Der Steuer-
hebel (342) liegt unten.

Baustufe lo, Heckrotor, Beutel lo

Das Distanzrohr (359) und die Heckrotornabe
(327) auf die Heckrotor-Hohlwelle (333) auf-
schieben und durch die seitlichen Gewinde-
bohrungen mit Imbus-Stiftschrauben M 3 x 3
(mit Stiftschliissel 1,5 mm) gut festschrau-
ben.

Zwei Kugellager (327) mit je 1 Sicherungs-
scheibe (369) und Imbusschraube M 3 x 8 in
die Plastikhalbschalen der Blattanschliisse
(317) einlegen. (Kleiner Bund der Siche-
rungsscheibe zum Kugellager).Halbschalen mit
je 2 Schrauben M 2 x 10" und Sechskantmuttern
zusammenschrauben. An je einen Arm der Blatt-
anschliisse (317) von aufSen ein Kugelgelenk
mit Schrauben M 2 x lo und Sechskantmuttern
befestigen. Unterlegscheibe 2 mm zwischen
Kugel und Arm legen! Die s0 zusammenge-
schraubten kompletten Blatthalter dann mit
der jewells innen liegenden Imbusschraube

M 3 x 8 mit Stiftschliissel 2,5 mm an die
Heckrotornabe anschrauben. Gut anziehen.

Auf die aus der Hohlwelle herausragende
Steuerstange aufschieben:

Teil- Nr. 348 Teil- Nr 363

o\ 7 = Teil - Nr. 359
] _ﬁ;&u R gt = ——

7 Pany Y
[T Y ]
7 ]
5 L
linke Modellseite
; il—=Nr 352
— INI.
Teil=Nr. 340
~Tell-Nr 362
* vorne

32\? 316 369 030

o

1. sStellring (314)

2. Unterlegscheibe 2 mm - wichtig!
3. Steuerplatte (315)

4. Unterlegscheibe 2 mm - wichtig!
5. Stellring (314)

Die Stellringe provisorisch mit Stiftschrau-
ben M 2,6 x 4 befestigen. Kugelgelenke mit

2 Schrauben M 2 x lo an die Steuerplatte
(315) schrauben. Beachten: Von links be-
trachtet, lauft der Heckrotor rechts herum.
Die Steuerarme mit den Kugelgelenken laufen
vor den Blattanschliissen her.

Die Blattbefestigungsschrauben M 3 x 15 mit
Stopmuttern M 3 vorldufig in die Blatthalter
einschrauben. (Heckrotorblitter werden spdter
montiert).



Baustufe 11, Hauptrotor I, Beutel 11

rtig montierten Blatt-
mi: je zwel Impnaschrau+

rmutter M 3 lose zwi-
che (551) schrauben.
weils durch den Schlitz
51) stecken.

pfe {56) jeweils 2 Ddmpfer-
569) und UDistanzhiilsen (568) ein-

tanzréhrchen mit 2 Imbusschrauben M 3 x
‘verkiirzte Schrauben) und 2 Stopmuttern
elitenbleche schrauben.

{
(
schieben. Ddmpferklotz mit Gummis und Dis-
I

t
| N
~

In die untere Querbohrung der vormontierten
athrL;ornanP (560) das schwarze Stahlbund-

lager (563) mit dem ldngeren Ende Dlnst&cken.

Die lose vormontierren Seiltenbleche etwas
reizen, auf die Bundlager (563) aufstecken

ind alle sechs Schrauben der Seitenbleche
e

D

tziehen.

bDie uptrotorblitter miissen im stationdren
Zustand die gleiche V-Form oder den gleichen

o

Konuswinkel haben. Evtl. 10st man die Klemmn-
5

Q )

schrauben flur die Lagerbécke der Blattver-
hebel am Hauptrcoctor etwas und korri-
Jie V-Form. Wichtig ist nicht die
jer V-Form sondern, dafR beide Blacter

dRig sind. Am besten miBt man den
5 der Blattspitze zum Heckrotor, dreht
den Rotor 180° und mift den Abstand des

zwelten Blattes.

wel Kugelkbufe (434) mit Muttern M 3 in die
Steuerarme einschrauben.

Auf die Zapfen der Blattlagerwellen (572)

werden die Aaao:er (575) aufgesc.oben und

2 1 : busschraube M 3 x 15 mit
Stopmutter befestigt. Diese Schrauben sind
sehr gut festzuziehe damit sich spdter
die Adapter (575) nicht auf den Wellen (572)
verdrehen kénnen. Wenn beim Fliegen mal der
”Spurlauf” schlechter wird, liegt das fast

Iimmer an dieser Schraube. Die flachen Blatt-
74) werden in der dufSeren Bch-

rung mit schraube M 4 x» 20 mit Stop-
mutter montiert. Die Blattanschliisse und

damit die Rotorbldtter konnen jetzt weg-

Saustufe 12, Hauptroter II, Beutel 12

Wie gezeigt, in den Mischhebel (561) drei
Kugelkopfe (434) mit Sechskantmutter M 3
einschrauben. Je ein Rohrchen seitlich auf
die Querwelle (558) schieben und den Misch-
hebel (561) dann unter leichtem Spreizen auf
die Querwelle schnappen lassen. Stabilisie-
rungsstange (564) durch die Querwelle schie-
ben (Fett). Auf jede Seite eine Unterleg-
scheibe aufschieben. An einer Seite Stahl-
stellring (559) aufschieben. Auf der anderen
Seite Steuerhebel (562) aufschieben. Kugel-
gelenk mit Kugel steht nach iInnen.
xydharz,

(749) mit Epos

u
er einem dhnlichen Kleber auf die
tabilisierungsstange schrauben und
1 zueinander ausrichten. Das Ge-
n Fligeln schneidet sich selbst.

aber darauf zu achten, daf es am Ende
nicht lberdreht wird.

Die Stabilisierungsstange nunmehr sco hin-
und herbewegen, dafl sie genau aushalanciert
ist. Diese Arbeit Ist wichtig und muf duferst
sorgfdltig durchgefihrt werden. Von ihr ist
die spdtere Steuerfdhigkeit und die Laufruhe
des Rotors abhdngig. Nach genauer Fixlerung
der Mittelposition sind der Stellring (552)
mit Imbusschraube M 3 x 3 und der Steuer-
hebel (562) mit Imbusschraube M 3 x 3 auf
der Stabilisierungsstange festzuziehen. Die
Stabilisierungsstange muf dabel noch eln ge-
ringfigiges axiales Spiel haben und sich ab-
solut leichtgdngig in der Rotornabe bewegen
lassen. Beim Festziehen des Steuerlhebels
(562) ist darauf zu achten, daB dieser genau
paralilel mit den Steuerflligeln lduft. Bel
der Anordnung der Steuerfliigel ist darauf
zu achten, dafl der Rotor von oben gesehen
rechts herum lduft und die schmale Seite der
Steuerfliigel in Drehrichtung gesehen nach
vorn steht.




Stabilitét kdnnen auf
stange Tariergewichte
montiert werden (Bestell-Nr. 755). Diese
kann man je nach Bedarf And

Einstellungen auf
.

und auch demontier ximal sind 2 Paar
Tariergewichte zugelass

rormontierte mit der Rotornabe
*'Haup:ro*or fstecken.

3 x 30 mit schwarzen Bund-
:eiben (570) durch die Bundlager
(563) und die Querbohrung der Hauptrotor-
welle schieben und mit Stopmutter M 3
festziehen.

M

Ein Kugelgelenk ohne Kugel oben auf das her-
ausragende Pitchgestdnge schrauben und auf
den mittleren Kugelkopf des Mischhebels
dricken. Dabei ist das Kug Llj enk so ein-
zustellen, dai3 der Mischhebel genau waage-
recht steht, wenn der Arm des Kniehebels
(476) genau senkrecht nach unten steht.
(Beide Hebel in Mittelstellung). Das
Steuergestange (573) (8o mm lang) mit

Kugelgelenken versehen und auf Kugelkopf
des oberen Taumelschelbenringes bzw. Kugel
des Steuerhebels (562) driicken. Das Steuer-
gestdnge (573) hat an einem Ende ein etwas
kiirzeres Gewinde, das genau in das nach un-
ten zeigende Kugelgelenk eingeschraubt wird.

Dabei Gestdnges so einstellen
dail in lung bei genau horizontal

stehender lsierungsstange auch der
Steuerhebel horizontal steht. Das

Steuergestdnge (573) wird ren Be-
reich durch das Gabelteil tnehmers
444) geflihrt. Der dabei so
zu

ieben, daB
lle verlaufend

gestdnge in
ch frei ist. Mi bmer dann mit 2

Imbusschraul o festziehen, daf
das Steuerg ¢ genau mittig
zwischen den Seil blechen nach oben ge-
fithrt wird. Die emmschrauben am Mitnehmer
(444) nicht dberdrehen.

Die verkleibenden 6 Imbusschrauben M 3 x 15
mit Stopmuttern M 3 flir die spdtere Blatt-

pefestigung vorldufig in die Blattanschllisse

schrauben. Die Einstellung und Rotorblatt-
montage erfolgt spiter.

2 Kugelgelenke ohne Kugel mit Gestéange
(433) (20 mm lang) zusammenschrauben und
T

zwar so, daB noch ca. 4 mm Gestdnge z
schen den Schédften der Kugelgelenke £
T Fad
F &2 (61,

e
1bt. Mit diesen Gestdngen Kugelkdpfe am
chhebel oben mit Kugelképfen an den Blatt

verstellhebeln verbinden.

=

Beachten, daf8 die Blattverstel
chen Abstand zum Rotorkopf haben.

Baustufe 13, Kunstflugerweiterung, Btl. 13

Zur Verbesserunyg der Steuerfdhigkeit kann
auch der Erweiterungssatz fir d=n Kunstflug
eingebaut werden. Hierdurch wird erreicht,
dafl die Hauptrotorbldtter durch die Taumel-
scheibe mit einem gewilissen und technisch
genau abges;:mmtcn Anteil direkt angesteuert
werden. Es erfolgc also eine Mischung zwi-
schen direkter Ansteuerung durch die Tau-

-

in

melscheibe und indirekter Ansteuerung und
Stabilisierung durch die Stabilisierungs-
stange. Die betreffende Anordnung geht aus
Jem Bild hervor.

Die beiden Kugelképfe an den Blattverstell-
hebeln werden demontlert und in die noch
freien Gewindebohrungen des oberen Ringes
der Taumelscheibe fest eingeschraubt. Die
beiden kleinen Mischhebel (566, mit den
Kugelkopfen nach auBen mit je einem Bund-
lager (535) und einer Bundlagerscheibe

(557) mit einer Imbusschraube M 3 x 8 und
Sechskantmutter M 3 auBen an die Blattver-
stellhebel geschraubt. (Reihenfolge von aus-
sen nach Iinnen: Imbusschraube M 3 x &, Bund-
lagerscheibe (557), Mischhebel (566), Bund-
lager (535), Blattverstellhebel und *utter
M 3).



Bei der Montage dieser Teile ist unbedingt
darauf zu achten, dafi die Mischhebel (566)
absolut leicht aber auch spielfrei laufen.
{Fett!}

Die urspriinglich auf den Kugelkdpfen der
Blattverstellarme aufgedriickten Kugelgelenke
werden jetzt gerade nach unten gefiihrt und
auf die eingenieteten Kugelkdpfe an den je-

weils kurzen Armen der kleinen Mischhebel ge-

driickt (wie gezelgt). Zwel Gestdnge (436)
{40 mm lang) werden “_t je zwel Kugelgelen-
ken ohne Kugel versehen und mit diesen eine
‘ndung zwischen den Kugelkdpfen im obe-
1g der Taumelscheibe und den langen
men der kleinen H'schﬁeoel ({566) herge-
. (Die keiden Ge sténae laufen dann
eichen Seite schrdg nach oben.)

Grundeinstellung: Bel Mittelstellung des
Pitchgestdnges (Mischhebel an der Stabi-
lisierungsstange genau waagerecht) und
Mittelstellung der Taumelscheibe (genau ho-

566) an den Blattverstellarmen eben-
nau horizontal lisgen.

e Position) miissen die kleinen Misch-

Baustufe 14, Rotorbldtter, Beutel 14
{

fertig pr
sbohrungen
sehen. Vor dem Eespannem mit Selosu
folie empfiehl es sich jedoch,
ingfligig na
Die jewells éuﬁezer Enden und der Bereich
der Befestigungsschrauben ist zweckmdfBiger-
L

weise zu lackieren. Die Rotorbldtter werden
dann mit der bereits fertig zugeschnittenen
Selbstklebefolie bespannt, wobei unbedingt
der Bereich fiir die Aufnahme der Blattan-
schliisse freibleiben muf3!
Bei der Kunsflugversion (Erweiterung durch
tellwelise direkte Ansteuerung der Hauptro-
orbldt e:) missen die Enden der Rotorblit-
ter im reich der 3 Befestigungsbohrungen
durch Auf lamzniﬁr&n einer Glasmatte mit Po-
i

yesterharz verstdrkt werden. Diese Vor-

schrift ist bel Durchfuhrung von Kunstflug-
F

iguren unbedingt zu beachten!

Bespannvorgang: Von der zugeschnittenen Be-
spannfolie das Schutzpapier abziehen, die
Folie mit der Klebeseite nach oben auf eine
saubere und gerade Platte legen. Das Rotor-
blatt so auflegen, daB an der Hinterkante

ein etwa 1 om breiter Streifen Follie her-
vorsteht. Blatt auf die Folie dricken. Blatt

anheben, dabel Folie mit anheben, nunmehr
Folie langsam von hinten nach vorne unter
ermeidung von Luftblasen auf das Blatt
aurfreiben. Den liberstehenden 1 cm Rand
scharfkantig (!) um die Hinterkante herum-
ziehen und auf die noch freie Fldche kleben.
Nunmehr den breiteren Teil

und blasenfrei um die Vorderkante herum-

ziehen, auf der zwelten Seite

blattes festziehen, so daf sic
pelung mit dem bereits aufgeklebten 1 cm
Rand an der Hinterkante ergibt.

S
®
(=]

3

Die Folie ist unbedingt krdftig aufzudriik-

ken, damit ein spdteres AblGsen bei héheren
Belastungen vermieden wird.

Hauptrotorbldtter nunmehr in den B
schllissen mit den hereits dort }

Schrauben befestigen. (Rotorkopf d
oben gesehen rechts herum). Die je
Befestigungsschrauben sind dann so

u mon-
tieren, dafl das Rotorblatt genau geradlinig
zu den Blattanschlilissen verliduft und die

’.f:Q.

Nullstellung des Blattverstellhebels in etwa
mit der Nullinie des Rotorblattprofiles iiber-
einstimmt.

Auswiegen des Hauptrotors bzw. der
Hauptrotorbldtter:

Anstelle der Befestigungsschraube fiir den
Rotorkopf wird ein 2 mm Stahldraht durchge-
schoben und der ganze Rotorkopf, wie gezeigt,
dhnlich einer Wippe zwischen 2 Klbtzen ge-
lagert. Bel dem jetzt folgenden Auswiegevor-
gang ist unbedingt darauf zu achten, daf die
Hauptrotornabe absolut senkrecht aus den bei-
den Seitenblechen des Rotocrkopfes herausragt.
Dies ist insofern wichtig, als eine gering-
fligige Seitenneigung der Rotornabe bereits
eine deutliche Verfidlschung des Auswiege-
vorganges zur Folge hat.



Beim Auswiegen wird das leichtere, sich nach
ocben bewegende Blatt, durch zusdtzliches
Aufkleben von Selbstklebefolie beschwert,
bis es mit dem gegentiberliegenden Blatt
genau im Gleichgewicht ist. Dabel sollte

mit dem Aufkleben von zusdtzlicher Folie

an der Blattspitze begonnen werden. Die
genaue Durchfithrung der Auswiegearbelten

ist fir den spdteren, ruhigen Rotorlauf
besonders wichtig und deshalb scrgfiltig

durchzufiihren.

Ndhere Hinweise sowie Detailangaben liber
Auswiegevorgdnge, Bestimmung von Rotor-
blattschwerpunkten usw. usw., konnen

Sie meinem Buch "HUBSCHRAUBER FERNGE-
STEUERT", Bestell-Nr. 9954 entnehmen.

Dieses Buch ist auch in englischer Sprache
unter der Bestell-Nr. 9956 und in helldn-
discher Sprache unter der Bestell-Nr. 9957
beim Modellbaufachhandel oder direkt bei
mir erhdltlich.

Die Kunststoff-Heckrotorbldtter (748) wer-
den ohne Bespannung eingebaut.

Die Rotorbldtter werden dann in die Blattan-
schliisse mit den bereits dort befindlichen
Schrauben eingesetzt. Die Schrauben werden
nur so weit befestigt, dafB die Rotorbl&tter
gerade 1in ihrer Position gehalten werden,

sich aber bei geringfligiger Beriihrung eines
Hindernisses in den Schrauben wegdrshen kén-
nen. Bei der Montage der Bldtter ist darauf
zu achten, daB der Heckrotor, von der linken
Seite aus gesehen, rechts herumlduft.

Baustufe 15, Heckausleger u. Tank, Beutel 15

Das Heckauslegerrohr (366) ist bereits mit

dem Fiihrungsrohr fiir die biegsame Welle aus-
geriistet und wird mit dem nicht geschlitzten
langen Ende hinten in die Seitenbleche bis

ca. 2 mm vor den Lagerbock filr den Heckrotor-
antrieb geschoben. Rohr so ausrichten, daf ab-
gebogenes Ende genau senkrecht nach oben steht.
Die 4 Schrauben M 3 x 30 mittelmdBig anziehen,
damit Rohr geklemmt aber nicht verdriickt wird.

Das H6hen- u. Seitenleitwerk aus Sperrholz

2 mm dick ausschneiden, zusammenkleben,
lackieren und mit zwel Senkschrauben M 3 x lo
mit grofen U-Scheiben und Muttern hinten unter
das U-Profil der Heckabstiitzung (367) schrauben.
Die Heckabstiitzung vorne an den Seltenblechen
unten mit 2 Eisenschrauben M 3 x 8 und Sechs-
kantmuttern anschrauben, am hinteren Ende mit
Spannschelle (354) an Heckrotor befestigen.

Die biegsame Welle (365) in die Hohlwelle

des bereits montierten Heckrotorgetriebes

ganz einschieben, ca. 1 mm zuriickziehen und
F

schliissel 1,5 mm durch die Gehdusebohrung
festklemmen.

Dabei beachten: Die Klemmschraube mufl durch
die Querbohrung der Hohlwelle hindurch auf
die biegsame Welle driicken. Andernfalls wird
nur die Hohlwelle etwas zusammengedriickt und
die biegsame Welle kann durchrutschen.

(Das gleiche gilt auch am vorderen Fnde
der biegsamen Welle).

Die biegsame Welle jetzt reichlich mit

Fett in der gesamten Ldnge einfetten, Spann-
schelle (354) auf Heckrohr aufstecken und
Welle in das Fihrungsrohr im Heckausleger
schieben. Vorne in die Hohlwelle des Heck-
antriebes eingleiten lassen. Heckrotorge-
triebe in Heckrohr einschieben, genau nach
links weisend ausrichten und Spannschelle
gut lber dem geschlitzten Rohrende fest-
ziehen.



10

Heckrotor und Hauptrotor einige Male durch-
drehen, damit sich Heckwelle einspielt und
dann Klemmschraube ¥ 3 x 5 fiir biegsame
welle vorne gut festziehen.

Kraftstofftank gem&B Bild mit den Anschliis-
sen versehen und mit den beiden Schellen
(836) an der Heckabstltzung befestigen.
(Schrauben M 3 x 3o mit Muttern u. Scheiben)

Baustufe 16, Servovcrbau, (Teile in Beutel 15)

Den Servovorbau entsprechend Zeichnung aus
Sperrholz 2 mm ausschneiden. Dabei die Servo-
positionen bestimmen und entsprechende Off-
nungen mit Befestigungsbohrungen ausschnei-
den.

Dabei ist darauf zu achten, daf die Servos
teils von links und teils von rechts ange-
schraubt werden und an der gegenliberlie-
genden Seite Platz bleiben muf.

Eine ginstige Anordnung ist in der Seiten-
ansicht abgebildet. Diese Servopositionen
haben sich bewdhrt und scllten angestrebt
werden. Hierauf sind auch die Gestdnge-
ldngen abgestimmt.

Der Akku und der Empfdnger erhalten ihren
Platz In entsprechenden Uffnungen vor den
Servos. Bewahrt hat sich eine dem Akku ent-
sprechende Offnung in der linken Platte des
Servovorbaues in die der Akku eingesetzt
wird. Der Empfinger wird mit Gummiband und
Schaumstoffunterlage auflen an die rechte
Platte geschnallt. Dazu biegt man sich aus
Draht entsprechende Haken, die man durch
die Platten steckt und als Gummihalterungen
benutzt.

Der EIN-AUS-Schalter wird zweckmdBigerwei-
se oben an den Vorbau geschraubr und durch
ein fingerdickes Loch in der Kabinenhaube
betatigt. Diese Anordnung hat sich gut be-
wahrt und so kénnen alle Teile der Fern-
Steuerung auf dem Servovorbau befestigt
werden. Der Vorbau Ist dann auch komplett
schnell auswechselbar.

Nach Herstellung aller Ausschnitte werden
die 2 Sperrholzwdnde des Vorbaues mit Kie-
fernleiste lo x 20 mm zu einem geschlossenen
Kasten zusammengeklebt. Kasten genau aus-
richten und nicht verdreht zusammenschrauben.

Darauf achten, daf3 der Zugang zur Gliihkerze
durch einen langen Steckschliissel frei bleibt.
(Siehe Bauplan). Dazu die Kiefernleisten

kurz genug halten und Servos entsprechend
anordnen.

Lagerbock (14c) mit dem Mischhebel (344)
mit Eisenschraube !} 3 x 20, Scheibe 3 @
ocben und Sechskantmutter von unten ver-
sehen., Schraube so anziehen, dafl Hebel
pielfrel aber noch leicht beweglich ist.

U

Den Lagerbock (14o0) mit 2 Eisenschrauben
M 3 x lo, 4 U-Scheiben und Stopmuttern
fest zwischen Sperrholzbrettchen schrauben.

Das U-Profil (176) oben mit Imbusschrau-

be M 4 x 15 auf den oberen Teil des Motor-
zwischenbockes (175) aufschrauben, nach
vorne weisend ausrichten. Servovorbau auf
U-Profile aufschieben und mit 4 Eisenschrau-
ben M 3 x 30 mit 8 U-Scheiben und 4 Muttern
befestigen. Gesamten Vorbau nochmals aus-

richten.

Das Umlenkgehduse fiir die Kithlluft (nach
rechts) wird liber dem Motor angepafBt und
mit 2 Eisenschrauben M 3 x lo mit grofen
U-Scheiben 3 @ unter das U-Profil (176)
geschraubt.

Der Servovorbau kann dann lackiert oder mit
Grundierung isoliert werden.

Zum Abnehmen des Servovorbaues eine Imbus-
schraube M 4 x 15 am oberen, und zwei Eisen-
schrauben M 3 x 3o am unteren Aluprofil her-
ausschrauben. Gestédnge aushdngen und den ge-
samten Vorderbau einschl. oberem Aluprofil
und Kihlluftumlenkung nach vorne herausneh-
men.



Baustufe 17, Verkleidungen
(Kleinteile in Beutel 15)

=

Die Kabine mit einem ca. 5 mm verbleibenden
Rand sorgfiltig ausschneiden (siehe Bauplan).
Kabinenhdlften mit Klammern zusammenhalten
und verkleben.

Geeigneter Kleber: PVC-Kleber oder Zyanolith-
Kleber (Rasant).

In gleicher Weise Heckverkleidung mit Diisen
ausschneiden, Offnungen fiur die Tankfiill-
stutzen schneiden und nach vorne, unten
&ffnung fiir den Kraftstoffschlauch lassen.
Heckverkleidung nur oben zusammenkleben.
Unten offen lassen und iiber Heckrohr und
Tank stlulpen.

Mit der hinteren, oberen Schraube der Heck-

rohrbefestigung am Chassis anschrauben.

Mit je 3 Blechschrauben 2,2 @ x 6,5 mm seit-
lich an die Heckabstlitzung (367) schrauben.

Im Kabinenvorderteil rechts entsprechende
Offnungen fiir den Kihlluftaustritt und fir
die Schalldimpferanlage ausschneiden. Beil
hochliegendem Schallddmpfer schneidet man
am Besten vom Ausschnitt filir den Starter-
konus direkt zum Kihlluftaustritt..

Haubenbefestigung:

In die Auswdélbungen an der Tankverkleidung
werden die Schrauben flir die Haubenbefes-
tigung eingesetzt (Imbusschraube M 4 x 20).
Die Haube wird an den Berestigungspunkten
innen und aufen mit Sperrholzstiickchen ver-
stédrkt. Details laut Zeichnung.

Die Haube wird von vorne liber den Servo-
vorbau und die Mechanik gestiilpt und mit
Rédndelmuttern M 4 hinten am Tank befestigt.

Baustufe 18, Servoeinbau u. Gestdnge
(Beutel 16)

Die Anordnung der einzelnen Gestdnge geht

am Besten aus den Bildern aus der Seiten-
ansicht hervor. Hier sind auch die Gestdnge-
wege eingezelchnet.

Sie richten sich natilirlich nach GréBe und Ar-
beitsweg der zur Verwendung kommenden Servos,
so daB gewisse Korekkturen im Bereich der ver-

schiedenen Einhdngemdglichkeiten notwendig sein
kénnen. Dabei sollten folgende Werte angestrebt

werden:
: o}
Taumelscheibe nach vorne 1o 5
a nach hinten lo o
" guer links lo
" o
quer rechts lo

Diese Taumelschelben-Ausschldge kdnnen auch
bel Einbau der Zusatzsteuerung fiir Kunstflug
beibehalten werden. Das Modell reagiert dann
zwar wesentlich schneller als sonst, ist aber
im Verhalten unkritisch und nach wie vor sehr
stabil.

Um ein Verrutschen der Haube vorne zu ver-
meiden, werden oben und unten Reststiicke der
Kieferleisten lo x 20 mm innen in die Haube
geklebt. Die Leisten schieben sich zwischen
die Sperrholzwidnde des Vorbaues.

Un zu vermeiden, daf das Gebldse bei Fliigen
tief iliber staubigem Platz Dreck ansaugt,

wird eine Sperrholzplatte 2 mm dick ent-
sprechend Zeichnung ausgeschnitten und
zwischen unterem Chassistridger und Kufenhii-
gel geschraubt. Die Kithlluft wird jetzt von
der Seite her angesaugt. Das Brettchen sollte
kraftstoffest lackiert werden.

Die Lackierung der Haube und der hinteren
Rumpfverkleidung kann nach eigenem Ermessen
mit Kunstharzlacken vorgenommen werden.
(Kein Nitrolack!). Wichtig dabel ist, im
Tankbereich an beiden Seiten ein nicht
lackiertes "Fenster" zu lassen, um den Kraft-
stofftankinhalt beobachten zu kénnen. Die
"Fenster" scllten etwa der GréBe der Tank-
inhalts-Skala der beiliegenden Klebefolie
entsprechen. Die Scala wird dann, wie ge-
zeigt, unter die Tankeinfiillstutzen geklebt.

Anstellwinkel Hauptrotor

Hauptrotor Heckrotorausgleich Gasstellung

o
OO Oo Leerlauf

+ 3 ¢ 2% 20%

3 5 A 40%
o o

+ 40 + 6 60%

g + 8° 80%

+ 6 + $0° 100%

Den Anteil der Heckrotorverstellung zum Heck-
rotorausgleich verdndert man durch unter-
schiedliches Einhdngen der Gestdnge am seit-
lich am Kniehebel angebrachten Mischhebel:

Weniger Heckrotorausgleich: Oberes
zum Heckrotor fiithrendes Gestdnge mehr
nach unten zur Drehmitte einhdngen.

Mehr Heckrotorausgleich: Unteres, vom
Servo kommendes Gestédnge mehr nach oben
zur Drehmitte einhdngen.

Ein guter Mittelwert ergibt sich bei Gestdnge-
einhéngung gemdB Zeichnung am jeweils duBeren
Ende des Mischhebels.

11



12

Heckrotoransteuerung: Der Bowdenzug wird inner-
halb des Wulstes der linken Heckverkleidung ver-
legt und hinten am Heckrohr mit Klebeband be-
festigt. Dies mufl sorgfditig geschehen, da

ich bei locker werdendem Klebeband (Wirme!)

2r Bowdenzug im Bogen verschieben kann. Das
ergibt verdnderte Heckrotoreinstellungen.
Deshalb wird der Zug im Bogen in einem ge-
bogenen Alu-Rohr verlegt und dieses eben-

Falls gut mit Klebeband befestigt.

0, W

Die Heckrotorverstellung sollte zusdtzlich

; o ‘
zu den Ausgleichswerten extra 1o~ nach jeder
Seite betragen.

Bel zusatzlicher Montage der Kunstflugver-
sion (teilweise direkte Ansteuerung der Ro-
torbl&tter), bleiben die Steuerbewegungen

der Taumelscheibe (zyklische Blattverstellung
zur Richtungsédnderung) voll erhalten. Sie
missen also nicht gedndert werden, wobel
allerdings zu beachten ist, daB der Rotor

bei dieser Steuerung wesentlich direkter

und schneller als bei der Standardaus-
fithrung gewohnt, reagiert.

Dagegen ist in der Regel bei der Kunstflug-
version die kollektive Blattverstellung
etwas zu gering, da sie durch die zusdtzlich
angebrachten kleinen Mischhebel verringert
wird. Dementsprechend 1ist das vom vorderen
Mischhebel kommende Gestdnge zum Kniehebel
etwas hdher einzuhdngen. Gegebenenfalls

ist dieses Gestdnge auch am vorderen Misch-
hebel etwas weiter nach auflen zu hdngen, so
daB ein entsprechend grdBerer Weg erzielt
wird. Dazu wird es dann aber errforderlich,
den Mischhebel flir den Heckrotor anders
einzustellen.

s

ie endgliltige Einstellung - vor allem in
r Kunstflugversion — ist weitgehend von

o

e

25

en Ansichten, Steuergewohnheiten und Win-
schen des jeweiligen Piloten abhdngig.

Die Hauptrotorbldtter missen im stationdren
Zustand die gleiche V-Form oder den gleichen
Konuswinkel haben. Evtl. lost man die Klemm-
schrauben filir die Lagerbdcke der Blattver-—
stellhebel am Hauptrotor etwas und korri-
giert die V-Form. Wichtig ist nicht die
GréBe der V-Form sondern, def3 beide Bldtter
gleichmdfBig sind. Am besten mifit man den
Abstand der Blattspitze zwn Heckrotor, dreht
den Rotor 180° und miBt den Abstand des
zwelten Blattes.

Weitere Informationen liber das Einstellen,
Einfliegen und Flugtraining sowie Wartungs-
arbeiten und Zubehére entnehmen Sie bitte
meinem Buch "Hubschrauber ferngesteuert”,
Bestell-Nr. 9954.

Als Schalldampfer speziell fir die "SX 81"
wird der besonders leise Dédmpfer, Bestell-
Nr. 9% verwendet. Dieser Dampfer wird durch
einen zusdtzlichen Halter abgestiitzt, der

am Didmpferkdérper mit der beiliegenden Spann-
schelle befestigt und am Chassis an der
freien Bohrung rechts vor den Winkelhebel
zur Taumelscheibe angeschraubt wird. Zum
Schalldémpfer ist ein passender Adapter
unter Bestell-Nr. 233 fir den jeweils ver-
wendeten Motor erforderlich. Dazu ist der
Kennbuchstabe flir den Motor anzugeben.

Eine Auflistung ist im Hauptkatalog.




